
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 222
Numero Settoriale 68
del 29-04-2022

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA CDS TRACCIALINEE S.R.L. PER LA
FORNITURA DI TARGHE INFORMATIVE DEI CONTRIBUTI DI REGIONE
LOMBARDIA

 
Vista la proposta di determinazione num. 32/2022 del 22-04-2022, istruita da RAFFAELLA MILANI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 32 / 2022 del 22-04-2022

avente ad Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA CDS TRACCIALINEE S.R.L. PER LA
FORNITURA DI TARGHE INFORMATIVE DEI CONTRIBUTI DI REGIONE LOMBARDIA

Premesso che:

il Comune di Calolziocorte è risultato assegnatario del contributo attribuito con Decreto n. 15721
del 18/11/2021 di Regione Lombardia relativo al bando “sport outdoor 2021 per la creazione
delle aree attrezzate per lo skyfitness e la creazione di playground nei comuni lombardi”, di cui al
progetto esecutivo approvato con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore
Servizi del Territorio n. 223 del 17/12/2021 relativo ai lavori di realizzazione di pista pump track
per biciclette in località Lavello;

A.

il Comune di Calolziocorte è risultato assegnatario dei contributi per impianti fotovoltaici e
sistemi di accumulo per enti locali di cui al Decreto 15334 del 04/12/2020 – Bando AXEL di
Regione Lombardia per i seguenti interventi:

B.

lavori di realizzazione impianto di accumulo fotovoltaico presso la scuola di Foppenico in Via
Matteotti di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del
24/05/2021;

1.

lavori di realizzazione impianto di accumulo fotovoltaico presso la scuola media Manzoni di Via
Nullo di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del
24/05/2021;

2.

lavori di realizzazione fotovoltaico presso la scuola primaria del Pascolo di cui al progetto
definitivo-esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 24/05/2021;

3.

Visto che si rende ora necessario acquistare la cartellonistica di informativa pubblicitaria dei suddetti
contributi ricevuti, da apporre presso le strutture oggetto di intervento e precisamente come segue:

n. 1 cartello per il contributo di cui alla lettera A) delle premesse da apporre presso la pista di
pump track in località Lavello;

n. 3 cartelli per i contributi di cui alla lettera B) delle premesse da apporre presso la scuola
primaria di Foppenico, la scuola media “Manzoni” e la scuola primaria del Pascolo;

Richiamato l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente nella procedura di cui all’articolo 36,
comma 2, lettera a) del sopraccitato decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;

Ritenuto pertanto, per la fornitura sopra descritta, considerata la sua natura, tipologia e valore, sia
opportuno e conveniente provvedere mediante affidamento diretto, ai sensi del sopraccitato articolo del
D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art 502 della Legge n.208 del 28.12.2015 di modifica dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296
del 27.12.2006 come modificato dall’art.1 comma 450 della Legge 30.12.2018 n.145, che consente
l’esonero da ricorso al mercato elettronico della P.A. per servizi e forniture di importo inferiore a €
5.000,00;

Visto il preventivo presentato dalla ditta CDS TRACCIALINEE S.r.l. pervenuto tramite PEC in data
07/04/2022 atti prot. 9818 ed integrato in data 11/04/2022 atti prot. 10151 e ritenuto idoneo e
conveniente affidare la fornitura di cui alla presente alla stessa con sede in via Manara n.19/E, 24046



Osio Sotto (BG) C.F. e p.IVA 03387280161, in ragione delle capacità tecniche richieste e dell’offerta
economica presentata, la quale risulta essere congrua e vantaggiosa ed ammonta a €200,00 (€ 50,00 a
cartello informativo) oltre Iva al 22 % per un importo complessivo di € 244,00;

Visto che la ditta CDS TRACCIALINEE S.r.l. ha presentato apposita dichiarazione di assenza delle
cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, di possesso dei requisiti generali redatto
attraverso D.G.U.E.;

Visto che sono state eseguite le verifiche per il possesso dei requisiti ai sensi dell’art.80 del D.Lgs
n.50/2006 s.m.i. ottenendo le seguenti risultanze con esito positivo e precisamente:

DURC num. Prot. INAIL_31356601 scadenza validità 08/06/2022

Camera di Commercio in data 21/04/2022;

Annotazioni riservate presso ANAC in data 21/04/2022;

Ritenuto, visto che l’importo di affidamento risulta inferiore a € 5.000,00, di poter affidare la fornitura
anche in assenza delle restanti verifiche sul possesso dei requisiti, in applicazione di quanto disposto
dal punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4 aggiornate il 01/03/2018;

Ritenuto di modificare i quadri economici delle opere come segue:

Lavori di realizzazione di pista pump track per biciclette
in località Lavello

Det. 223/2021 Nuovo Q.E.

Lavori € 27.981,19 € 27.981,19

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 950,00 € 950,00

IVA 22 % € 6.364,86 € 6.364,86

Arrotondamenti € 9,00 € 0,00

Cartello informativo contributo regionale – ditta CDS
TRACCIALINEE S.r.l.

€ -,-- € 61,00

Ribasso d’asta € 4.658,95 € 4.606,95

Importo complessivo € 39.964,00 € 39.964,00

Lavori di realizzazione impianto di accumulo fotovoltaico
presso la scuola di Foppenico in Via Matteotti

Det. 109/2021 Nuovo Q.E.

Lavori € 18.812,06 € 18.812,06

Oneri per la sicurezza € 250,00 € 250,00

IVA 10 % € 1.906,21 € 1.906,21

Spese tecniche Ing. Caracciolo € 3.120,00 € 3.120,00

Spese per allacciamenti € 400,00 € 400,00

Imprevisti € 880,00 € 819,00

Cartello informativo contributo regionale – ditta CDS
TRACCIALINEE S.r.l.

€ -,-- € 61,00

Ribasso d’asta € 2.131,73 € 2.131,73

Importo complessivo € 27.500,00 € 27.500,00



Lavori di realizzazione impianto di accumulo fotovoltaico
presso la scuola media Manzoni di Via Nullo

Det. 109/2021 Nuovo Q.E.

Lavori € 19.606,10 € 19.606,10

Oneri per la sicurezza € 250,00 € 250,00

IVA 10 % € 1.985,61 € 1.985,61

Spese tecniche Ing. Caracciolo € 3.120,00 € 3.120,00

Spese per allacciamenti € 400,00 € 400,00

Imprevisti € 926,51 € 865,51

Cartello informativo contributo regionale – ditta CDS
TRACCIALINEE S.r.l.

€ -,-- € 61,00

Ribasso d’asta € 3.211,78 € 3.211,78

Importo complessivo € 29.500,00 € 29.500,00

Lavori di realizzazione fotovoltaico presso la scuola
primaria del Pascolo

Det. 107/2021 Nuovo Q.E.

Lavori € 43.651,73 € 43.651,73

Oneri per la sicurezza € 1.862,20 € 1.862,20

IVA 10 % € 4.551,39 € 4.551,39

Spese tecniche Ing. Caracciolo € 6.656,00 € 6.656,00

Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 € 1.203,00 € 1.203,00

Spese per allacciamenti € 500,00 € 500,00

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00

Imprevisti € 786,00 € 725,00

Cartello informativo contributo regionale – ditta CDS
TRACCIALINEE S.r.l.

€ -,-- € 61,00

Ribasso d’asta € 16.099,67 € 16.099,67

Importo complessivo € 75.340,00 € 75.340,00

Dato atto che:

il fine e l'oggetto del contratto è la fornitura di targhe informative dei contributi ricevuti, da
apporre presso le strutture oggetto di intervento;

1.

le principali condizioni contrattuali sono indicate nel foglio patti e condizioni allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

2.

il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

3.



l'importo dell'affidamento è pari ad € 200,00 (€ 50,00 a cartello informativo) oltre Iva al 22% per
un importo complessivo di € 244,00;

4.

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 20.12.2021 Reg. n. 19 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2022, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 14 del 07.03.2022, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta CDS TRACCIALINEE S.r.l. con sede in via Manara
n.19/E, 24046 Osio Sotto (BG) C.F. e p.IVA 03387280161, in ragione del preventivo offerto per
un importo lavori di € 200,00 (€ 50,00 a cartello informativo) oltre Iva al 22% per un importo
complessivo di € 244,00;

2.

di dare atto che:3.

il fine e l'oggetto del contratto è la fornitura di targhe informative dei contributi ricevuti, da
apporre presso le strutture oggetto di intervento;

le principali condizioni contrattuali sono indicate nel foglio patti e condizioni allegato alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;

l'importo dell'affidamento è pari ad € 200,00 (€ 50,00 a cartello informativo) oltre Iva al 22% per
un importo complessivo di € 244,00;

di dare altresì atto che:4.

la spesa derivante dalla presente determinazione a favore della ditta CDS TRACCIALINEE S.r.l.
, prevista in € 244,00, trova copertura nei fondi dei seguenti capitoli di spesa del bilancio 2022 e
nei quadri economici delle opere, come in premessa modificato e precisamente:

€ 61,00 cap. 22310 - lavori di realizzazione di pista pump track per biciclette in località Lavello;

€ 61,00 cap. 21554 - lavori di realizzazione impianto di accumulo fotovoltaico presso la scuola
media Manzoni di Via Nullo;

€ 61,00 cap. 21554 - lavori di realizzazione impianto di accumulo fotovoltaico presso la scuola di
Foppenico in Via Matteotti

€ 61,00 cap. 21553 - lavori di realizzazione fotovoltaico presso la scuola primaria del Pascolo;

sui prezzi di affidamento è stato reso il giudizio di congruità da parte del Responsabile del
Procedimento Amministrativo che ha promosso l’affidamento stesso;



ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regole della finanza pubblica e del patto di stabilità;

che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata
di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31/12/2022;

sono stati acquisiti:

- lavori di realizzazione di pista pump track per biciclette in località Lavello CUP
G81B21006580006 e CIG Z24361B32C;

- lavori di realizzazione impianto di accumulo fotovoltaico presso la scuola di Foppenico in Via
Matteotti CUP G81D20001290002 e CIG ZCC361B35A;

- lavori di realizzazione impianto di accumulo fotovoltaico presso la scuola media Manzoni di
Via Nullo CUP G81D20001280002 e CIG ZB7361B393;

- lavori di realizzazione fotovoltaico presso la scuola primaria del Pascolo CUP
G81D20001270006 e CIG ZDC361B3BE;

di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore
Servizio Economico-Finanziario e alla ditta CDS TRACCIALINEE S.r.l..

5.

Calolziocorte, lì 22/04/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Ing. Raffaella Milani


